
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2609 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 1086/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição e recarga de extintores, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 63.481,51(sessenta e três mil 
quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta e um centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 08/03/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
23/03/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 23/03/2023.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 23/03/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 07 de março de 2023. 
Jailton Aparecido de Paula 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 1186/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais hidráulicos, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 466.467,72(quatrocentos e 
sessenta e seis mil quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 08/03/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 23/03/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 23/03/2023.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 23/03/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 07 de março de 2023. 

Jailton Aparecido de Paula 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 
PORTARIA Nº 3433/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
RESOLVE: 
I - Transferir José Luiz Carvalho, Matrícula n. 2818-3, da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, para a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio 
Ambiente, a contar de 27 de fevereiro de 2023. 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 de fevereiro 
de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 769/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de brinquedos 
(Playground), conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 4.464.508,23(quatro 
milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil quinhentos e oito reais e vinte e três 
centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Lote.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 08/03/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
23/03/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 23/03/2023.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 23/03/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 07 de março de 2023. 
Jailton Aparecido de Paula 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa MARIA APARECIDA PEREIRA ME 36706850900, 
para aquisição de cascalho do Bairro Água da Prata, através da Secretaria Municipal 
de Conservação Urbana. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta 
data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo 
artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como 
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 07 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
PORTARIA Nº 3435/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Transferir Elisângela Constâncio de Lima, Matrícula n. 3292-1, do Sindicato dos 
Funcionários Públicos Municipais de Jacarezinho - SINFUJAC, para a Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 06 de março de 2023. 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de 
março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2609 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO E ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 05/2022 
CONTRATO Nº 145/2022. 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada para REVITALIZAÇÃO 
DA PRAÇA SÃO BENEDITO, localizada entre as Ruas Costa Junior, João Cândido 
Fortes, Dom Fernando Taddei e Quintino Bocaiúva. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.  
CONTRATADA: LS ALVES - ME  
VALOR: R$ 169.952,23 (cento e sessenta e nove mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais e vinte e três centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nº:  
1110.1545100241.030 – 4.4.90.51.00 - FR - 3000 - CÓD.REDUZIDO 3561 

Jacarezinho, PR, 06 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade  nº 42/2021 
CONTRATO Nº 379/2021 
OBJETO: Contratação de empresa ASSOC. DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E 
AGRONOMOS DO NORTE PIONEIRO, para confecção de projetos para residências 
até 69,99m², através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRONOMOS DO 
NORTE PIONEIRO. 
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1110.0412200242.111 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 2658. 

Jacarezinho, PR, 06 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 55/2022. 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 244/2022. 
OBJETO: A aquisição de papel A4 para as Secretarias. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: C.A.C. COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1010.0812200202.094 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2204 

1010.0824300202.097 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2274 

1030.0824300236.007 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2583 

Jacarezinho, 06 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 
PROCESSO 0569/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para REVITALIZAÇÃO DA CICLOVIA PERIMETRAL, entre AVENIDA 
BRASIL, PARELELO À BR 153, PR 431 E FINALIZAÇÃO NO FINAL DA RUA SÃO PAULO, 
8.968,48m² de vias, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 965.357,28 (novecentos e 
sessenta e cinco mil trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 24 de março de 2023. 
Abertura: 09:00 horas do dia 24 de março de 2023. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão 
solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone 
(43) 3911-3018, ou pelo site https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem 
nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 07 de março de 2023. 
Jailton Aparecido de Paula 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023 
PROCESSO 0663/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO DA EMEF RENATO 
AZZOLINI E REFORMA DO MURO E CALÇADA DA EMEI MARIA SALETE, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 119.958,71 (cento de 
dezenove mil novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e um centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, EM REGIME DE 
EMPREITADA GLOBAL. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 24 de março de 2023. 
Abertura: 10:00 horas do dia 24 de março de 2023. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão 
solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone 
(43) 3911-3018, ou pelo site https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem 
nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 07 de março de 2023. 
Jailton Aparecido de Paula 

Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2609 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 
PROCESSO 0755/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIAS NAS AVENIDAS MANOEL RIBAS E 
AVENIDA BRASIL, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
 Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 876.918,57 (oitocentos e 
setenta e seis mil novecentos e dezoito reais e cinquenta e sete centavos) 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 13 horas e 30 minutos do dia 24 de março de 2023. 
Abertura: 14:00 horas do dia 24 de março de 2023. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão 
solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone 
(43) 3911-3018, ou pelo site https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem 
nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 07 de março de 2023. 
Jailton Aparecido de Paula 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 
PROCESSO 0825/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 738.659,34 (Setecentos e 
trinta e oito mil seiscentos e cinquenta e nove reais e trinta e quatro centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 13 horas e 30 minutos do dia 24 de março de 2023. 
Abertura: 15:00 horas do dia 24 de março de 2023. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão 
solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone 
(43) 3911-3018, ou pelo site https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem 
nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 07 de março de 2023. 
Jailton Aparecido de Paula 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
 

No uso de suas atribuições, em razão da necessidade de readequação do Termo de 
Referência, encerramos o certame Pregão Eletrônico 158/2022, nos termos do Art. 
49 “caput” da Lei 8.666/93. 

Jacarezinho, 07 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 9106/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Municipal nº. 2.481/2011, 
DECRETA: 
Art. 1º.         Fica enquadrada, segundo o Anexo I da Lei nº. 2.481/2011, na nova 
Tabela Salarial, a seguinte servidora pública municipal no Anexo deste Decreto, a 
contar de fevereiro de 2023. 
Art. 2º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de 
fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO 
Nome do 
Servidor 

Matrícula Admissão Cargo Nível Classe 

Adriana 
Machado 

3630-
7/01 

16/04/2012 Professor C 05 

 

 

 
DECRETO Nº 9111/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Municipal nº. 2.480/2011, 
DECRETA: 
Art. 1º.         Fica enquadrado, segundo o Anexo I da Lei nº. 2.480/2011, na nova 
Tabela Salarial, o seguinte servidor público municipal no Anexo deste Decreto, a 
contar de fevereiro de 2023. 
Art. 2º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de 
fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO 

Nome do 
Servidor 

Matrícula Admissão Cargo Nível Classe 

João 
Vergílio 
Neto 
Pereira  

3830-
0/01 

16/07/2015 
Auxiliar 

Administrativo 
V.II C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2609 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 

 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2609 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2609 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9143/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a  Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais), para a dotação abaixo especificada, de 
acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1012200131.021  

 4.4.90.52.00 3490 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 3303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) -  Exercícios 
Anteriores. 

 
  14.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   14.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)    14.000,00 

                      TOTAL    14.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 07 de março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2609 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
TERMO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS E OUTRAS AVENÇAS 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2609 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2609 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-03-07T16:32:26-0300




